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전주신흥중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.01)

(1차추경예산)

전주신흥중학교



전주신흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-01 예산액 4,265,029,000

제 1 조  2020학년도 세입.세출예산 총액을 세입.세출 각각 4,265,029,000원으로 하며, 세입.세출의 상세한 

           내용은 세입.세출 예산서와 같다.

제 2 조  2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음.

제 3 조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의

           성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

           다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

           위원회 자문 및 이사회 심의 의결을 받은 것으로 간주한다.

제 4 조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

         

           1. 교원연구비 및 제수당

          

           2. 교육공무직원 인건비

          

           3. 각종 공과금 및 운영비
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주신흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,265,029 3,618,155 646,874 17.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 99,034 3,204,927 75.1

학생복지/교육격차 해소 421,656 491,229 11.5

기본적 교육활동 53,420 102,514 2.4

선택적 교육활동 -500 1,000 0

교육활동 지원 69,180 178,146 4.1

학교 일반운영 7,487 286,716 6.7

학교 재무활동 -3,403 497 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 645,402 4,252,907 99.7

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 975 975 0

자체수입 행정활동수입 0 6,750 0.1

기타수입 전년도이월금 497 3,397 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,253,907 3,608,505 645,402

1.지방교육자치단체이전수입 4,252,907 3,607,505 645,402

1.교육비특별회계전입금수입 4,252,907 3,607,505 645,402

1.사립학교보조금수입 4,252,907 3,607,505 645,402

1.인건비재정결함보조금 3,102,693 3,102,693 0

2.운영비재정결함보조금 504,812 504,812 0

3.목적사업비보조금 402,477 0 402,477
(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

28,970,000원 * 1교 =
28,970,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

4,247,000원 * 1교 =
4,247,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

46,068,000원 * 1교 =
46,068,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

71,926,000원 * 1교 =
71,926,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지 : 25,324,000원

 * 1교 =
25,324,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

15,966,000원 * 1교 =
15,966,000

(성립전_1추)교육복지사인건비 : 34,926,000원

 * 1교 =
34,926,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)수학교육나눔학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영 : 

2,380,000원 * 1교 =
2,380,000

(성립전_1추)사립학교사무직원명예퇴직수당 : 

57,744,000원 * 1교 =
57,744,000

(성립전_1추)상담실리모델링선정 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

 : 1,324,000원 * 1교 =
1,324,000

(성립전_1추)학교흡연예방및금연실천학교운영

비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)중학교스포츠클럽운영강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경농축수산물지원 : 

14,700,000원 * 1교 =
14,700,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,382,000원 * 1교 =
1,382,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 3,810,000원 

* 1교 =
3,810,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비(꿈키

움멘토단)  : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비(학업

중단예방프로그램) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)민주시민교육 해봄학교 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전북형 자유학기(년)제 운영 지원

 특교금 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

4.급식비지원금 164,436 0 164,436
(성립전_1추)급식지원금 : 135,936,000원 * 1

교 =
135,936,000

(성립전_1추)급식지원금 : 28,500,000원 * 1교

 =
28,500,000

5.현장체험학습비지원금 30,000 0 30,000
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

6.교복구입지원금 48,489 0 48,489
(성립전_1추)중고신입생교복구입비지원 : 

48,489,000원 * 1교 =
48,489,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.자체수입 7,725 6,750 975

1.학부모부담수입 975 0 975

1.수익자부담수입 975 0 975

1.급식비 975 0 975

1.급식비 975 0 975 (성립전_1추)교직원급식비 : 975,000원*1교= 975,000

2.행정활동수입 6,750 6,750 0

1.기타행정활동수입 6,750 6,750 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 6,500 6,500 0

1.기타행정활동수입 6,500 6,500 0

3.기타수입 3,397 2,900 497
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,397 2,900 497

1.순세계잉여금 2,900 2,900 0

1.순세계잉여금 2,900 2,900 0

1.순세계잉여금 2,900 2,900 0

2.정산대상재원사용잔액 497 0 497

1.정산대상재원사용잔액 497 0 497

1.정산대상재원사용잔액 497 0 497 공사(준공)정산감액금 : 496,800원*1교= 497,000

세입합계 4,265,029 3,618,155 646,874
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,253,907 4,045,571 208,336

1.지방교육자치단체이전수입 4,252,907 4,044,071 208,836

1.교육비특별회계전입금수입 4,252,907 4,044,071 208,836

1.사립학교보조금수입 4,252,907 4,044,071 208,836

1.인건비재정결함보조

금
3,102,693 3,564,850 -462,157

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

3,102,693,000원 * 1교 =
3,102,693,000

2.운영비재정결함보조

금
504,812 479,221 25,591

(본예산)기본운영비(경상목적사업비포함) : 

504,812,000원 * 1교 =
504,812,000

3.목적사업비보조금 402,477 0 402,477
(성립전_1추)교육복지사인건비 : 34,926,000원

 * 1교 =
34,926,000

(성립전_1추)전북형 자유학기(년)제 운영 지원

 특교금 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)민주시민교육 해봄학교 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비(학업

중단예방프로그램) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비(꿈키

움멘토단)  : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 3,810,000원 

* 1교 =
3,810,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

4,247,000원 * 1교 =
4,247,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,382,000원 * 1교 =
1,382,000

(성립전_1추)친환경농축수산물지원 : 

14,700,000원 * 1교 =
14,700,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)중학교스포츠클럽운영강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)학교흡연예방및금연실천학교운영

비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

 : 1,324,000원 * 1교 =
1,324,000

(성립전_1추)상담실리모델링선정 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)사립학교사무직원명예퇴직수당 : 

57,744,000원 * 1교 =
57,744,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영 : 

2,380,000원 * 1교 =
2,380,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)수학교육나눔학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

15,966,000원 * 1교 =
15,966,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지 : 25,324,000원

 * 1교 =
25,324,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

71,926,000원 * 1교 =
71,926,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

46,068,000원 * 1교 =
46,068,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

28,970,000원 * 1교 =
28,970,000

4.급식비지원금 164,436 0 164,436
(성립전_1추)급식지원금 : 28,500,000원 * 1교

 =
28,500,000

(성립전_1추)급식지원금 : 135,936,000원 * 1

교 =
135,936,000

5.현장체험학습비지원

금
30,000 0 30,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

6.교복구입지원금 48,489 0 48,489
(성립전_1추)중고신입생교복구입비지원 : 

48,489,000원 * 1교 =
48,489,000

2.기타이전수입 1,000 1,500 -500

1.사학법인이전수입 1,000 1,500 -500

1.법인법정부담금 1,000 1,500 -500

1.법인법정부담금 1,000 1,500 -500
(본예산)건강보험법인부담금 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 7,725 478,015 -470,290

1.학부모부담수입 975 471,215 -470,240

1.수익자부담수입 975 471,215 -470,240

1.급식비 975 339,294 -338,319

1.급식비 975 339,294 -338,319 (성립전_1추)교직원급식비 : 975,000원*1교= 975,000

2.현장체험학습비 0 40,188 -40,188

1.현장체험학습비 0 40,188 -40,188

3.졸업앨범비 0 4,500 -4,500

1.졸업앨범비 0 4,500 -4,500
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.교과서비 0 49,733 -49,733

1.교과서비 0 49,733 -49,733

5.교복구입비 0 37,500 -37,500

1.교복구입비 0 37,500 -37,500

2.행정활동수입 6,750 6,800 -50

1.사용료및수수료 0 6,500 -6,500

1.사용료및수수료 0 6,500 -6,500

1.사용료 0 6,500 -6,500

2.기타행정활동수입 6,750 300 6,450

1.이자수입 250 300 -50

1.이자수입 250 300 -50 (본예산)예금이자수입 : 50,000원*5회 = 250,000

2.기타행정활동수입 6,500 0 6,500

1.기타행정활동수입 6,500 0 6,500 (본예산)체육관임대료 : 250,000원*10월 = 2,500,000

(본예산)매점 임대료 : 400,000원*10월 = 4,000,000

3.기타수입 3,397 9,000 -5,603

1.전년도이월금 3,397 9,000 -5,603

1.순세계잉여금 2,900 9,000 -6,100

1.순세계잉여금 2,900 9,000 -6,100

1.순세계잉여금 2,900 9,000 -6,100
(본예산)전년도 이월금(운영비) : 2,900,000원

*1회 =
2,900,000

2.정산대상재원사용잔액 497 0 497

1.정산대상재원사용잔액 497 0 497

1.정산대상재원사용잔

액
497 0 497

(추경1회)공사(준공)정산감액금 : 496,800원*1

교=
497,000

세입합계 4,265,029 4,532,586 -267,557
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,204,927 3,105,893 99,034

1.교직원보수 3,176,403 3,102,693 73,710

1.사립학교 교원보수 2,748,363 2,732,397 15,966

1.기본급 1,598,519 1,598,519 0

1.봉급 1,598,519 1,598,519 0

2.정액수당 641,344 641,344 0

1.정근수당 160,186 160,186 0

2.성과상여금 100,097 100,097 0

3.가족수당 18,711 18,711 0

4.자녀학비보조수당 2,856 2,856 0

5.육아휴직수당 12,000 12,000 0

6.교원보전수당 1,008 1,008 0

7.교직수당 77,175 77,175 0

8.교직수당가산금1 5,670 5,670 0

9.교직수당가산금2 1,911 1,911 0

10.교직수당가산금4 5,544 5,544 0

11.관리업무수당 31,485 31,485 0

12.정액급식비 40,656 40,656 0

13.명절휴가비 153,868 153,868 0

14.직급보조비 8,190 8,190 0

15.교직수당가산금9 21,987 21,987 0

3.초과근무수당 40,605 40,605 0

1.시간외근무수당 40,605 40,605 0

4.부담금 110,376 110,376 0

1.교직원법정부담금 110,376 110,376 0

5.기간제교원인건비 357,519 341,553 15,966

1.봉급 208,519 208,519 0

2.정근수당 11,518 11,518 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.성과상여금 15,966 0 15,966
(성립전_1추)기간제성과상여금 : 

15,965,540원*1교=
15,966,000

4.교직수당 20,750 20,750 0

5.교직수당가산금4 6,552 6,552 0

6.교직수당가산금6 360 360 0

7.시간외근무수당 9,052 9,052 0

8.정액급식비 10,916 10,916 0

9.명절휴가비 19,230 19,230 0

10.교직수당가산금9 3,107 3,107 0

11.기간제교원인건비 24,000 24,000 0

12.기간제교원법정부담금 27,549 27,549 0

2.사립학교 직원보수 428,040 370,296 57,744

1.기본급 235,514 235,514 0

1.봉급 235,514 235,514 0

2.정액수당 158,714 100,970 57,744

1.정근수당 24,625 24,625 0

2.성과상여금 17,450 17,450 0

3.대우공무원수당 4,303 4,303 0

4.가족수당 3,990 3,990 0

5.정액급식비 8,295 8,295 0

6.명절휴가비 21,919 21,919 0

7.연가보상비 8,949 8,949 0

8.명예퇴직수당 57,744 0 57,744
(성립전_1추)명예퇴직수당 : 57,743,320원

*1교=
57,744,000

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 9,639 9,639 0

3.초과근무수당 8,009 8,009 0

1.시간외근무수당 8,009 8,009 0

4.부담금 25,803 25,803 0

1.교직원법정부담금 25,803 25,803 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원 복지 및 역량강화 28,524 3,200 25,324

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.정보화연수 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 26,324 1,000 25,324

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 25,324 0 25,324

1.맞춤형복지비 25,324 0 25,324
(성립전_1추)사립학교교직원맞춤형복지비

 : 25,323,980원*1교=
25,324,000

2.학생복지/교육격차 해소 491,229 69,573 421,656

1.급식 관리 260,778 0 260,778

1.학교급식운영 260,778 0 260,778

1.조리원인건비 50,315 0 50,315

1.무기계약직원인건비 45,775 0 45,775 (성립전_1추)연봉 : 26,654,000원*1교= 26,654,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 887,000원*1

교=
887,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 306,000원

*1명=
306,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 7,455,000

원*1교=
7,455,000

(성립전_1추)가족수당 : 480,000원*1교= 480,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 678,000원*1

교= 
678,000

(성립전_1추)조리사수당 : 208,000원*1교= 208,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,860,000원*1

교=
1,860,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*6

명=
3,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,250,000원*1

교=
2,250,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,997,000원*1교= 1,997,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 4,540 0 4,540
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

4,540,000원*1교=
4,540,000

2.급식재료구입비 152,993 0 152,993

1.급식용식재료비 152,993 0 152,993
(성립전_1추)식품비(친환경,우수부식비포

함 : 135,936,000 =
135,936,000

(성립전_1추)식품비(친환경,우수부식비포

함 : 975,000원*1교=
975,000

(성립전_1추)식품비(친환경,우수부식비포

함 : 14,700,000원*1교=
14,700,000

(성립전_1추)식품비(친환경,우수부식비포

함 : 1,382,000dnjs*1ry=
1,382,000

3.급식운영비 28,500 0 28,500

1.일반수용비 18,850 0 18,850
(성립전_1추)급식용 소모품 : 1,000,000원

*10회=
10,000,000

(성립전_1추)유전자,미생물검사 및 가스안

전등 수수료 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)전자조달 수수료 : 100,000원

*11회=
1,100,000

(성립전_1추)음식물쓰레기 처리 : 400,000

원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)정기소독 및 청소 용역비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)기구 및 시설수선비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.연료비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)도시가스 사용료 : 950,000원

*10회=
9,500,000

3.기타공공요금 50 0 50
(성립전_1추)가스,음식물 배상 보험료 : 

50,000*1회=
50,000

4.여비 100 0 100
(성립전_1추)위생교육 및 출장여비 : 

100,000원*1회=
100,000

4.급식기구확충비 28,970 0 28,970

1.비품구입비 28,970 0 28,970
(성립전_1추)급식용기구확충비 : 

28,970,000*1=
28,970,000

2.보건관리 17,014 23,048 -6,034

1.학생및교직원보건안전관리 10,694 16,728 -6,034

1.학교안전공제회비 0 4,608 -4,608

1.학생복지비 0 4,608 -4,608
학교안전공제회비(9,000*512명) : 

-4,608,000 =
-4,608,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 6,000 6,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 5,400 5,400 0

4.보건실운영 4,594 6,020 -1,426
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,794 3,220 -1,426 학생안전 기타경비 : -250,000 = -250,000

학생안전교육비 : -2,500,000 = -2,500,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지

원 : 1,324,000원*1교=
1,324,000

2.학교환경위생관리 6,320 6,320 0

1.먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

3.학생복지 213,437 46,525 166,912

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.교육복지우선 106,852 0 106,852

1.교육복지사 인건비 37,126 0 37,126

1.무기계약직원인건비 37,126 0 37,126 (성립전_1추)연봉 : 2,023,000원*12월= 24,276,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 262,500원*12

월=
3,150,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 11,000원*200

시간=
2,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)국민연금 : 135,000원*12월= 1,620,000

(성립전_1추)건강보험 : 101,000원*12월= 1,212,000

(성립전_1추)고용보험 : 24,000원*12월= 288,000

(성립전_1추)산재보험 : 24,000원*12월= 288,000
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(성립전_1추)장기요양보험 : 11,000원*12

월=
132,000

2.교육복지사업 운영비 69,726 0 69,726

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)가정방문-물품구입 : 10,000

원*30회=
300,000

(성립전_1추)복지실운영비 : 75,000원*12

개월=
900,000

(성립전_1추)복지실환경조성 : 1,000,000

원*1실=
1,000,000

2.운영수당 10,567 0 10,567
(성립전_1추)학습스크리닝-1학년학급스크

리닝강사비 : 105,000원*5학급*3회=
1,575,000

(성립전_1추)학습스크리닝-2,3학년교사연

수강사비 : 105,000원*2학년*2회=
420,000

(성립전_1추)함께성장-상담비 : 105,000원

*15회=
1,575,000

(성립전_1추)함꼐성장-집단활동비 : 

32,000원*2시간*5회=
320,000

(성립전_1추)학습성장-멘토봉사비 : 

10,000원*30회*2명=
600,000

(성립전_1추)이미지성장-강사비 : 105,000

원*10회=
1,050,000

(성립전_1추)가족성장(학부모교육)-강사비

 : 105,000원*2회=
210,000

(성립전_1추)자율동아리-자율동아리강사비

 : 32,000원*20시간*2학기=
1,280,000

(성립전_1추)사례관리-사례관리슈퍼비전비

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)위기학급프로그램-강사비 : 

105,000원*3회*3학급=
945,000

(성립전_1추)지역사회나누미봉사단-강사비

 : 32,000원*10회*2그룹=
640,000

(성립전_1추)창체동아리활동-예술동아리강

사비 : 32,000원*18시간*2학기=
1,152,000

(성립전_1추)교직원연수-강사비 : 150,000

원*2회=
300,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.교육운영비 54,820 0 54,820
(성립전_1추)학습스크리닝-2,3학년스크리

닝재료비 : 80,000원*10학급=
800,000

(성립전_1추)개인성장-개별상담 : 50,000

원*10회*8명=
4,000,000

(성립전_1추)개인성장-심리검사 : 250,000

원*2명=
500,000

(성립전_1추)함께성장-재료비 : 9,000원*6

명*20회=
1,080,000

(성립전_1추)함께성장-간식비 : 3,000원*6

명*20회=
360,000

(성립전_1추)함께성장-자율여행 : 150,000

원*6명=
900,000

(성립전_1추)학습성장-교재비 : 23,000원

*2명*4회=
184,000

(성립전_1추)학습성장-간식비 : 3,000원*2

명*30회=
180,000

(성립전_1추)미지성장-간식비 : 3,000원*6

명*10회=
180,000
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(성립전_1추)함뼘성장-팀별사제동행활동비

 : 30,000원*6회*10팀=
1,800,000

(성립전_1추)함뼘성장-차량비 : 1,000,000

원*1대=
1,000,000

(성립전_1추)함뼘성장-식비 : 8,000원*30

명*2회=
480,000

(성립전_1추)함뼘성장-간식비 : 3,000원

*30명*2회=
180,000

(성립전_1추)함뼘성장-체험비 : 35,000원

*30명=
1,050,000

(성립전_1추)가족성장(학부모교육)-운영비

 : 13,000원*20명*2회=
520,000

(성립전_1추)가족성장(가족캠프)-차량비 :

 1,000,000원*1대=
1,000,000

(성립전_1추)가족성장(가족캠프)-식비 : 

8,000원*3회*20명=
480,000

(성립전_1추)가족성장(가족캠프)-간식비 :

 3,000원*20명=
60,000

(성립전_1추)가족성장(가족캠프)-체험비 :

 40,000원*20명=
800,000

(성립전_1추)자율동아리-자율동아리운영비

 : 300,000원*1그룹=
300,000

(성립전_1추)위기학급프로그램-운영비 : 

100,000원*3학급=
300,000

(성립전_1추)지역사회나누미봉사단-재료비

 : 20,000원*20명*2그룹=
800,000

(성립전_1추)지역사회나누미봉사단-차량비

 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)지역사회나누미봉사단-식비 :

 8,000원*20명*4회=
640,000

(성립전_1추)나눔동아리-활동비 : 10,000

원*15명*4회=
600,000

(성립전_1추)나눔동아리-캠페인운영비 : 

20,000원*15명=
300,000

(성립전_1추)창체동아리활동-예술동아리운

영비 : 300,000원*1그룹=
300,000

(성립전_1추)해피아이넷공동사업-공동사업

 : 80,000원*10명=
800,000

(성립전_1추)교육복지실운영 : 34,926,000

원*1교=
34,926,000

5.학생복지비 339 0 339
(성립전_1추)긴급지원-긴급지원비 : 

169,500*2명=
339,000

6.일반업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

3.학생복지운영 105,585 45,525 60,060

1.학생교과서구입 51,885 45,525 6,360

1.교육운영비 51,885 45,525 6,360 학생교과서대(512명) : 6,360,000 = 6,360,000

2.학생교복구입 53,700 0 53,700

1.학생복지비 53,700 0 53,700 신입생교복구입비지원 : 5,211,000 = 5,211,000

(성립전_1추)신입생교복구입비지원 : 

48,489,000원*1교=
48,489,000
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3.기본적 교육활동 102,514 49,094 53,420

1.교과 활동 44,814 26,674 18,140

1.교과활동지원 12,050 4,000 8,050

1.보충과정운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용소모품 : -500,000= -500,000

2.기초학력지도 10,500 500 10,000

1.교육운영비 10,500 500 10,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비지

원 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

3.교수학습지원 1,550 3,000 -1,450

1.교육운영비 1,550 3,000 -1,450 교육과정 연구 워크숍 : -300,000 = -300,000

각종유인물 및 기타 :  -150,000= -150,000

학력증진비 : -1,000,000= -1,000,000

2.국어교과활동 3,000 3,900 -900

1.교과운영 3,000 3,900 -900

1.교육운영비 3,000 3,900 -900 독서학생노트 구입비 : -900,000 = -900,000

3.사회교과활동 250 500 -250

1.교과운영 250 500 -250

1.교육운영비 250 500 -250 각종사회탐구대회 : -250,000 = -250,000

4.수학교과활동 6,100 400 5,700

1.교과운영 6,100 400 5,700

1.교육운영비 6,100 400 5,700 학습준비물 및 교육용소모품 : -300,000 = -300,000

(성립전_1추)수학교육나눔학교운영비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

5.과학교과활동 10,850 9,450 1,400

1.교과운영 4,550 9,450 -4,900

1.교육운영비 3,050 6,050 -3,000
기술.가정행사 및 기타경비 : -1,000,000 

=
-1,000,000

과학행사 및 기타경비 : -500,000 = -500,000

과학실습재료비 : -1,500,000 = -1,500,000

2.비품구입비 1,500 3,400 -1,900 실험기구 및 비품구입 : -1,900,000 = -1,900,000

2.학습준비물지원 6,300 0 6,300
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1.운영수당 6,300 0 6,300 과학실험보조(사회복무요원) : 6,300,000= 6,300,000

6.체육교과활동 9,040 3,400 5,640

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.스포츠강사인건비 5,640 0 5,640

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)중학교스포츠클럽운영강사비

지원 : 3,840,000원*1교=
3,840,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이강사인건비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

7.예술교과활동 1,210 1,010 200

1.교과운영 1,210 1,010 200

1.교육운영비 1,210 1,010 200 미술용품 및 기타 : -400,000 = -400,000

피아노조율 및 기타 : -400,000 = -400,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업지원 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

8.외국어교과활동 2,310 4,010 -1,700

1.교과운영 2,310 4,010 -1,700

1.일반수용비 460 1,260 -800 프로젝트램프 : -800,000 = -800,000

2.교육운영비 1,850 2,750 -900 영어문집 : -300,000 = -300,000

각종영어대회 : -300,000 = -300,000

기타영어학습경비 : -300,000 = -300,000

9.선택교과활동 4 4 0

1.교과운영 1 1 0

1.교육운영비 1 1 0

2.학습준비물지원 1 1 0

1.학습준비물 1 1 0

3.기타교과운영 2 2 0

1.교육운영비 2 2 0

2.창의적 체험활동 51,300 22,420 28,880

1.자율활동 13,820 17,320 -3,500
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1.학생회활동지원 6,020 8,020 -2,000

1.교육운영비 5,820 7,820 -2,000 학생회운영비 및 경비 : -1,000,000 = -1,000,000

체험학습활동비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.학생복지비 200 200 0

2.학급교육활동경비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교특색사업 5,100 6,600 -1,500

1.교육운영비 5,100 6,600 -1,500 학생시상경비 : -500,000 = -500,000

시상 및 교육용경비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.현장체험학습활동 30,000 0 30,000

1.수학여행 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원

 : 30,000,000원*1교=
30,000,000

3.동아리활동 700 700 0

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로활동 4,780 2,400 2,380

1.자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.진로계획활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.진로체험활동 2,680 300 2,380

1.교육운영비 2,680 300 2,380
(성립전_1추)진로체험프로그램운영지원 : 

2,380,000원*1교=
2,380,000

4.보건교육 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 700 700 0

3.자유학기(년) 활동 6,400 0 6,400

1.자유학기(년)제활동 6,400 0 6,400

1.주제선택활동 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)전북형자유학기(1학년)제 운

영지원 : 6,400,000원*1교=
6,400,000

4.선택적 교육활동 1,000 1,500 -500

1.국제교육 1,000 1,500 -500

1.국제교육운영 1,000 1,500 -500

1.자매결연학교교류 1,000 1,500 -500

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 500 1,000 -500 재매결연학교문화체험비 : -500,000 = -500,000

5.교육활동 지원 178,146 108,966 69,180

1.교무업무 운영 57,126 58,126 -1,000

1.교무학사운영 57,126 58,126 -1,000

1.교무실무사인건비 43,916 43,916 0

1.무기계약직원인건비 39,716 39,716 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.교무학사운영 4,050 4,550 -500

1.교육운영비 4,050 4,550 -500 출석부 및 기타(교무수첩) : -500,000 = -500,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

5.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,800 -600 학교자치활성화연수비 : -600,000 = -600,000

3.비품구입비 600 0 600
교무과 비품(정보화기기) : 600,000원*1회

 =
600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.환경정리 1,460 1,960 -500

1.교육운영비 1,460 1,960 -500 환경정리준비물 : -500,000 = -500,000

2.생활지도운영 56,770 1,100 55,670

1.[국고]학생생활상담지도 51,270 1,100 50,170

1.[국고]학생생활지도 운영 23,750 300 23,450

1.운영수당 3,050 300 2,750
(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미지

원 : 1,650,000원*1교=
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우

미 : 1,100,000원*1교=
1,100,000

2.교육운영비 20,700 0 20,700
(성립전_1추)학교흡연예방및금연실천학교

운영비지원 : 4,500,000원*1교=
4,500,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비

지원(꿈키움멘토단) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비(학업

중단예방프로그램) : 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)민주시민교육 해봄학교 운영

비 : 2,200,000원*1교=
2,200,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1교=
6,720,000

3.상담실운영비 20,800 800 20,000

1.교육운영비 800 800 0

2.시설비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)상담심리모델링지원-시설비 :

 14,000,000원*1교=
14,000,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)상담심리모델링지원-비품비 :

 6,000,000원*1교=
6,000,000

2.학교폭력예방 5,500 0 5,500

1.학교폭력관련연수지원 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운

영비 : 5,500,000원*1교=
5,500,000

3.연구학교 운영 45,000 36,000 9,000

1.연구학교운영 45,000 36,000 9,000

1.혁신학교운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)수업혁신학년-전문성신장 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년-운영비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년-수업나눔 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.학교자율선택과제 운영 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.자유학기제운영 26,500 26,500 0

1.교육운영비 26,500 26,500 0

4.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 19,250 13,740 5,510

1.방송실운영 500 800 -300

1.방송실운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300 교육용소모품 및 수리비 : -300,000 = -300,000

2.정보화실운영 18,750 12,940 5,810

1.학교정보화지원 18,750 12,940 5,810

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 5,810 2,000 3,810
(성립전_1추)원격교육운영지원 : 

3,810,000원*1교=
3,810,000

4.비품구입비 5,600 3,600 2,000 정보화기기(프린터기외) : 2,000,000 = 2,000,000

6.학교 일반운영 286,716 279,229 7,487

1.학교기관 운영 99,061 94,061 5,000

1.부서기본운영 48,135 43,135 5,000

1.교장실운영 9,330 9,330 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 1,950 1,950 0

5.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 22,205 17,205 5,000

1.일반수용비 12,472 12,472 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.비품구입비 5,533 533 5,000 관리용기기 : 5,000,000 = 5,000,000

5.도서구입비 100 100 0

3.교무부운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 9,800 9,800 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.학생부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.행정지원인력운용 50,926 50,926 0

1.행정(사무)실무사인건비 50,926 50,926 0

1.무기계약직원인건비 46,366 46,366 0

2.무기계약직원법정부담금 4,560 4,560 0

2.시설 장비 유지 186,155 182,568 3,587

1.학교시설장비유지 186,155 182,568 3,587

1.공공요금및제세공과금 72,650 73,650 -1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 44,400 44,400 0

3.상하수도료 21,600 21,600 0

4.기타공공요금 5,650 6,650 -1,000
교육연구시설재난안전공제회 : -1,000,000

 =
-1,000,000

2.시설관리용역 9,440 9,440 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.기타공공요금 3,840 3,840 0

3.시설일반관리 33,847 29,260 4,587
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,787 24,200 4,587 건물유지비(대수선) : 4,587,000 = 4,587,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.시설비 2,560 2,560 0

4.비품구입비 500 500 0

4.화장실관리 6,866 6,866 0

1.일반수용비 6,866 6,866 0

5.체육관관리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.당직관리 59,352 59,352 0

1.일반수용비 59,352 59,352 0

3.학교운영 협력 1,500 2,600 -1,100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,500 -500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 200 400 -200 교육비 및 여비 : -100,000 = -100,000

기타행사용품비 : -100,000 = -100,000

2.여비 100 200 -100 학운회 경비 : -100,000 = -100,000

3.일반업무추진비 700 900 -200 협의회 경비(식대 및 기타) : -200,000 = -200,000

2.학부모협력 500 1,100 -600

1.학부모회운영 400 900 -500

1.일반수용비 100 300 -200 학부모회 행사경비 : -200,000 = -200,000

2.일반업무추진비 300 600 -300 학부모 식사 및 기타 : -300,000 = -300,000

2.학부모교육 100 200 -100

1.여비 100 200 -100 학부모교육 참여 여비 : -100,000 = -100,000

7.학교 재무활동 497 3,900 -3,403

1.반환금 497 0 497

1.반환금 497 0 497

1.반환금 497 0 497

1.반환금 497 0 497 환경개선사업비 잔액 : 497,000원*1회= 497,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.예비비 0 3,900 -3,900

1.예비비 0 3,900 -3,900

1.예비비 0 3,900 -3,900

1.예비비 0 3,900 -3,900 비상용예산 : -3,900,000 = -3,900,000

세출합계 4,265,029 3,618,155 646,874
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